Porro in palatio Dastagerd trecenta signa sive vexilla variis bellis sibi erepta Romanus exercitus offendit. Reperit etiam divitiarum et aromatum species insolitas eo loci derelictas, plurimam nimirum aloen, magnæ aloes ligna decem et octo librarum pondo, et immensam sericorum florum copiam, piper, carbasinas camisias supra numerum omnem, zaccharum et zingiber, et aromatum plures species, argentum quoque infectum, holosericas vestes, lectisternia, et acu pictos tapetes, et aliorum hujusmodi congeriem immensam eamque præstantissimam, quam propter pondus, cum secum non valeret distrahere, Phasianis cunctam absumpserunt. Ac Chosrois tentoria et cortinas porticum in morem, quas, castris per agros fixis, erigebat, statuasque ejus plurimas cremaverunt. Invenit in palatiis istis struthiones, doreadas, onagros, pavones, et phasianos ad numerum plane non explicandum, et venatus exercendi gratia leones, et tigrides insolite magnitudinis vivos. Confugerunt etiam ad imperatorem multi captivi Edesseni· Alexandrini, aliorumque oppidorum ingens multitudo. Porro Heraclius festo luminum in Dastagerd celebrato, exercitum omnem recreavit, et militum equos refecit, diruitque Chosrois palatia, ædificia sane sumptuosa, admiratione digna, et stupendæ prorsus structuræ, cuncta solo tenuis adæquavit, ut quam desolatis et ferro flammisque devastatis, Romanorum urbibus tristitiam incolis ingessisset, Chosroes conjectaretur. Sed et plerique ejus diatarii capti, qui et ipsi quandam Dastagerd Chosroes secessisset, interrogati: Ante novem dies, responderunt, percepta prius itineris vestri fama, quam ipsi appelleretis, civitatis muro, haud ita regia seposito, latenter perforato, in hunc modum per hortos una cum uxore et liberis, ne tumultus in civitate oriretur, se subduxit. Sed neque illius exercitus, donec passuum millibus quinque abfuit, neque optimates ipsi, ejus adverterunt exitum: tunc enim, ut se Ctesiphontem profectum **269** sequerentur, edixit. Tunc qui millium quinque iter uno die conficere non valebat, fugiens ad viginti quinque spatium emensus est (mulieres vero et liberi, qui se prius nusquam conspexerant, tum mistim seque invicem obtrudentes in fugam age-

VARIE LECTIONES.

²¹ μεγάλα A, μεγάλης vulg. ²² καὶ ὀγδοήκοντα A f. ²³ καὶ ante πίπερ add. ex A. ²⁴ νακοτάπητα A, νακόπητα vulg. ²⁵ ταπήτια A f, τάπια vulg. ²⁶ ἔστεινεν A f, ἐστρώνυσεν vulg. ²⁷ κατέκασαν A, ἐκκυσαν vulg. ²⁸ τοῖς add. ex A. ²⁹ ὀνάγρους A a, συάγρους vulg. ³⁰ πόλεων A, πολλῶν f, ἐθνῶν vulg. ³¹ κτήματα A f. ³² ἐρημωμένων — πυρπολουμένων A. ³³ αὐτοὶ ποτὲ vulg. ³⁴ τὸ πλησίον A, πλησίον vulg. ³⁵ παρακρατητᾳ A a, παρακρατεῖ τὰ f, παρ' ἀκρατητᾳ vulg. ³⁶ αὐτοῦ add. ex A. ³⁷ διὰ δὲ A, διὰ τε vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

(99) Anastasius: ex quibus unumquodque LXX pondum habebat, vel LXXX librarum: solus codex Peyrez. habet ἀπὸ ε' καὶ π' λιτρῶν inter varias lectiones.

(1) Moderna vocabula sunt, quorum nostra ad Cedrenum edit. Regiæ expositio est.

(2) Παπυλεῶνας expositimus superius, tuguria ex asseribus compacta: ἐμβόλους porticus militares, cortinarum et tenteriorum aditus ad se invicem

habentium ordinem interpretor.

(5) Vox insolens. Anast., temere; Cedr. ἀγνοούντων πάντων, clam omnibus: ut forte scripserit Theophanes ἀπαρακράτητα, nemine prohibente, observante: vel certe ἀκράτητα, quasi effuso cursu, favetque quod addit auctor, confecisse una die 24 millia, qui prius ægre quinque conficeret. Quod reddit novus interpr. per cratem, etc., non possum probare. COMBEFIS.

bantur. Ingruente autem nocte ad domum vilis cujusdam agricolæ divertit, cujus janua vix ipsum capere potuit: quam cum postea vidisset Heraclius, satis miratus est) et trium dierum spatio Ctesiphontem attigit. Is igitur Chosroes, qui ante viginti quatuor annos, cum sub Phoca imperatore Daras expugnaret, a præstigiatoribus astrologis vaticinium audierat, se, quo tempore Ctesiphontem secederet, perditum iri: quique ob id nec unicum quidem milliare a Dastagerd Ctesiphontem versus progredi ausus fuerat, tum demum fuga arrepta in eam urbem se recepit, nec in ea tamen subsistere confidit, sed trajecto Tigridis amnis ponte, in urbem longius positam contendit, quæ quidem Seleucia a nobis, a Persis Guedeser appellatur: repositisque in ea omnibus opibus suis, illic demum consedit cum Sirem, uxore sua, et tribus aliis pellicibus, quæ et ipsæ filiæ ejus erant: reliquis vero uxores atque liberos quam plurimos quadraginta passuum millibus procul Orientem versus in locum munitissimum transmisit. Porro Sarbarum, quasi Romanorum partibus propensum, et Chosrois famæ detrahentem, apud ipsum Persarum nonnulli criminati sunt. Quare missis per spatharium ad Cardaregam Sarbarazæ collegam ad Chalcedonem expugnandam castra metatum jussis, ut e medio tollat Sarbarazam, ac mox educto exercitu ad suppetias sibi ferendas adveniet, significat. Is autem, qui litteras ferebat, a Romanis circa Galatiam insciis Persis comprehenditur, et Cpoli imperatoris filio coram sistitur. Imperator veritate a misso ex ordine cognita, Sarbarazam ad se confestim vocat. Veniens ille coram imperatore stetit. Imperator tradita illi, quæ ad Cardaregam epistola, missum palam ostendit: legit ille epistolam, et de re circa se gerenda certior factus, vertit animum, et cum imperatoris filio et patriarcha pactum init. Adulteratis deinde Chosrois litteris, sibi occidi jusso quadraginta alios adjunxit satrapas, optimates, tribunos, et centuriones quasi certissimæ morti devotos, sigilloque belle adaptato, duces et ipsi Cardaregam convocat, lectaque in omnium auditu epistola, compellens Cardaregam: *Istuc, inquit, facturum te polliceris?* Optimates itaque jam ira exæstuentes, Chosroem regia dignitate excidisse publicant, compositisque cum imperatore pacis sæderibus, communi omnium